De quibusdam Fassionibus non retractandis. Tit. lxii.

Hic tamen attendendum & cordi imprimendum est quod si frater Fassionem alterius fratris retractare & revocare volens bonis aut iuribus possessionariis per hanc venditionem aut commutatis, aut acquisitis scienter & sine iuridica reclamatione usus fuerit & fructum illorum realiter perceperit tunc Fassionem huiusmodi nunquam revocare valebit. Per usum enim

realem Fassioni illi consensisse videtur. [§1] Et idem est de Fessione quoque paterna per filium retractanda dicendum. [§2] Sic pariformiter sentiendum est de Fassionibus illis quæ inter fratres generationales aut condivisionales vel etiam quoscunque alienos & extraneos prætextu iurium possessionariorum litigiosorum per modum compositionis & concordiaë fiunt atque celebrantur. [§3] Et in huiusmodi compositione certa portio vel particula iurium ipsorum possessionariorum uni partium per alteram partem bona illa litigiosa tenentem & possidentem, vel aliter efficacia forsitan iura ad ea habentem datur aut remittitur, reliqua vero particula seu portio causa pacis & unionis apud se remanebit & relinquetur perpetuo possidenda. Quæ quidem Fessiones (quia finis & exitus litium dubius adhuc & incertus erat) semper observantur & nunquam retractantur. [§4] Nam & alioquin Fessiones prædeklarataë quæ invalidari & retractari possunt non de recipiendis ad se vel obtinendis pro se sed de alienandis dumtaxat a se bonis & iuribus possessionariis intelliguntur.

De Fassionibus que Statutione legitima indigent, et que non. Tit. lxxiii.

Item Fessio perennalis inter fratres generationales & condivisionales aut in præmissis, aut etiam aliis casibus prætextu talium iurium possessionariorum, quæ etiam alioquin in alterutrum essent devolvenda coram quovis iudice ordinario vel alio loco testimoniali & autentico facta nec regio consensu, nec etiam iuridica Statutione indiget. [§1] Aliæ vero omnes Fessiones perennales super quibuslibet bonis ac iuribus possessionariis inter alienos ac extraneos quocunque modo factæ immo etiam pignoris titulo ultra summam quinquaginta florenorum celebratæ & emanatæ infra integram unius anni revolutionem Statutione legitima firmari solent atque debent. [§2] Et hoc si ille cui Fessio facta fuerit extra dominium ipsorum bonorum extiterit. Nam si in dominio eorundem reali etiam antea fuerit, aut medio eius qui Fessionem fecit dominium huiusmodi reale & possessorium de facto consequi poterit tunc (etiam transacta ipsa annuali revolutione) Statutio prænotata semper exequi valebit. [§3] HOC quoque prævisio quod si forsitan Fessionum aliqua regio consensu egeat, & consensus talis usque ad annualem ipsam revolutionem impetrari nequeat tunc Fessio huiusmodi non prius nisi post impetrationem ipsius consensus regii dicti unius anni integram (ut præmittitur) usque ad revolutionem vigore eiusdem consensus Statutione legitima (sive sequatur contradictio sive non) roborari debet. [§4] Et hoc intellige de Fessione non cum futura conditione sed de præsentis facta. Nam super aliquo contractu seu fraternali adoptione bonorumque in alterutrum devolutione si Fessio per quempiam alteri vel forsitan per duas partes sibiipsis mutuo & in alterutrum celebraretur ita videlicet ut si quam partium hæredibus deficere contingeret tunc bona & iura possessionaria eiusdem in partem superviventem devolverentur, & regia maiestas huiusmodi Fessioni seu contractui & fraternali adoptioni suum regium consensum largiretur. Quia Fessio ipsa & ex consequenti consensus ipse regius conditionalis est & non nisi altera partium deficiente locum habeat. Ideo utrisque partibus superviventibus vel forte illa persona quæ alteri Fessionem cum conditione prænotata fecit in humanis adhuc agente Statutionem aliquam subsequi non est necesse. [§5] Nisi forsitan in bonis illis & iuribus possessionariis ius regium fuisset vel esset impetratum. Isto namque casu Statutio ipsa super iure regio quod in multorum sepe bonis occultatum iacet ut legitime subsequatur necesse est. [§6] IDEM super præallegato consensu regio dicendum est ut altera partium deficiente infra anni unius revolutionem integram consensus ipse qui vim Donationis tunc habeat & ex consequenti Fessio in eodem consensu scripta legitimam sortiri debeat Statutionem.

Quid sit consensus regius diffinitive.

Titulus. lxiiii.

COnsensus autem regius est iurisdictionis sacræ coronæ regni super iuribus possessionariis in eam successorio modo iureque devolvendis per principem seu regiam maiestatem spontanea cessio. [§1] Quæ quidem iurisditio sacræ coronæ regni quantum ad devolutionem & successionem bonorum ac iurium possessionariorum isto quo nunc utimur modo a tempore regiminis seu imperii excellentissimi principis condam domini Lodovici regis ab anno scilicet dominicę incarnationis trecentesimo quinquagesimo primo supra millesimum originem summens cunctorum regum successorum scilicet suorum temporibus usque modo inviolabiliter & inconcusse servata atque ratificata super universorum dominorum, baronum & magnatum ac nobilium procerumque regni bonis & iuribus possessionariis (qui utpote in semine & hæredibus deficiunt, vel in unicum & singularem personam deveniunt, sicque defectui seminis approximabunt) legitimæ successionis virtutem semper habet. [§2] ANTE enim eius principis tempora quilibet baro, magnas nobilisque & possessionatus homo super iuribus suis possessionariis (si etiam hæredibus defecisset) prout voluit sine omni consensu regio liberam disponendi habuit facultatem. [§3] Et in eo solummodo casu si hæredibus & omnibus propinquis destitutus ac intestatus quisquam illorum decessisset iurisditio prænotata locum habuisse dinoscitur.

Quales Fassiones consensu regio indigeant & quales non. Tit. lxxv.

UNde sciendum quod nunc omnis Fassio dominorum ac nobilium & aliorum possessionatorum hominum per singularem & unicum personam ac defectui prolium vel seminis approximantem quibuscunque personis & ex quibusvis casibus ac rationibus conditionibusque & articulis super quibuscunque bonis & iuribus possessionariis perpetuo facta consensu regio (propter iurisdictionem successionis prenotate) semper indiget estque necessaria. [§1] Nam sine ipso consensu non solum super bonis perennali iure obligatis verum etiam pignoris titulo (ultra communem estimationem ipsorum bonorum) inscriptis Fassio prenarrata qualitercunque (ut premittitur) facta atque celebrata viribus destituta manebit. [§2] UNDE SEQUITUR quod Fassio inter plures & per plures personas fraternas vel alienas mutuo aut seorsum quibuspiam facta regio consensu non indiget. [§3] Ius enim successionis propter alias personas ex utraque parte hæreditario modo & iure successuras locum in principe seu iurisdictione regia nondum habet. [§4] Et hoc est verum si personæ ab una parte stantes seu Fassionem facientes vim successionis invicem & in alterutrum habent. De personis quoque ab altera parte stantibus idem est sentiendum atque tenendum. Nam aliter regius ipse consensus impetrandus semper & necessarius erit. [§5] Pluralitas enim personarum non excludit iurisdictionem regiam ubi nulla dinoscitur esse fraternitatis neque consanguineitatis connexio vel alterius successionis in bonis mutua reciprocaque vicissitudo.

Quid sit contractus diffinitive, et quando indigeat legitima Statutione. Tit. lxxvi.

NOTandum igitur est quod quilibet contractus inter quoscunque possessionatos homines aut alias personas super devolutione quorumcunque bonorum in alterutrum altero deficiente fienda formatus tam scilicet consensu regio stabilitus, quam etiam pluralitate personarum fatentium modo præallegato roboratus Statutione legitima post defectum seminis partis cuiuspiam infra annualem (ut præmissi) revolutionem ratificari debet. [§1] Interim autem pars supervivens vigore iuris successorii ex huiusmodi contractu vel fraternali adoptione sibi

attributi dominium bonorum partis deficientis tanquam scilicet fratris sui condivisionalis simpliciter pro se vendicandi manibusque suis (dummodo legitimum aliquod non obsistat impedimentum) applicandi habet auctoritatem. [§2] CONTRACTUS autem seu fraternalis adoptio est alienæ cuiusvis personæ per quempiam (hæredibus legitimis deficientibus) in bonorum suorum successione permissiva substitutio. [§3] Dictum est autem notanter hæredibus deficientibus. Nam veris & legitimis hæredibus ac successoribus superextantibus & superstitibus fraternalis adoptio locum non habet. Verum illis deficientibus adoptatus ipse frater vel filius successionis huiusmodi virtutem & facultatem in bonorum ipsorum devolutione sortiendus erit. [§4] Dictum est etiam permissiva substitutio quoniam sine permissione vel consensus adhibitione principis nostri eiusmodi substitutio seu adoptio nullius est vel erit firmitatis sed bonorum ipsorum devolutio in principem ac iurisdictionem sacræ coronæ directe spectabit atque pertinebit. Neque sine consensu principis adoptivus ipse frater aut filius dominium talium bonorum ingredi vel pro se vendicare valebit.

Quod dominium bonorum duplici modo quispiam dicitur habere, et de contractibus in fine. Tit. lxvii.

ADvertendum est autem quod duplici ratione atque via dominium aliquorum bonorum quis habere dicitur. PRIMO iure possessorio dum quis reale pacificumque dominium tam in fructibus percipiendis quam etiam servitiis per colonos exhibendis bonorum aliquorum aperte tenet & hic modus generalis est ac omnibus manifestus. [§1] SECUNDA via dominium bonorum dicitur aliquis habere iure vel modo successorio quando devolutio aliquorum iurium possessionariorum ad ipsum manifeste spectat prout in bonis & iuribus possessionariis fratrum carnalium vel etiam condivisionalium in propinqua linea generationis habetur verbi gratia licet frater carnalis altero fratre similiter carnali supervivente dominium reale ac possessorium bonorum suorum post factam cum eo divisionem non habeat ius tamen ac dominium successorium de facto & immediate habet cuius virtute postquam frater ipse sine hæredibus decesserit mox & immediate superstes & in humanis agens frater bona defuncti fratris simpliciter absque omni scilicet Statutione iuridica & alio processu iuris pro se vendicabit & potestati suæ iuste meritoque applicabit. [§2] Et si frater ipse defunctus filias & uxorem post se relinqueret & bona sua sexum fœmineum non sequerentur ita videlicet quod prius vivente fratre premortuo & progenitorum quoque suorum temporibus reale dominium aliqua fœminarum in eisdem bonis non habuisset tunc easdem filias infra tempus maritacionis earundem uxorem autem seu relictam illius tamdiu quousque sub nomine & titulo domini & mariti sui vixerit & tempus viduitatis suæ peregerit eo præcise iure & modo quo frater ille defunctus dum superviveret victu & amictu omnibusque vitæ necessariis iuxta bonorum illorum exigentiam educare providereque & conservare ac honeste tandem filias nuptui tradere. Uxorem autem (si voluerit) nuptui pariter tradere & insuper Dotalitium ac res Paraffernales eiusdem persolvere frater ipse supervivens de iure tenebitur. Itidem quoque de contractibus seu fraternalibus adoptionibus (ubi de eo contractu manifeste constat) est sciendum. Nam licet frater premortuus hæredibus ex suis lumbis descendentibus caruerit hærede tamen substituto qui successor legitimus appellatur nondum defecit. [§3] Secus tamen est de illis fratribus qui ante sexaginta aut centum, ducentos vel amplius annos in bonis & iuribus eorum possessionariis divisi fuissent & a tanto iam tempore vix etiam genealogiæ suæ linea memorie haberetur sed solo quasi nomine fratres condivisionales dicerentur. Nam in hoc casu ea lege procedendum est prout in facto iurium possessionariorum per defectum seminis aliquorum decedentium a maiestate regia impetratorum procedi solet.

Quod violenti occupatores bonorum iterum violententer de illis eici possunt. Tit. lxxviii.

Item si quispiam hominum se in dominium talium bonorum & iurium possessionariorum violententer ingereret ingredereturque & quovis modo immitteret quæ in alterum & non ipsum derivata fuissent extunc ille qui vim iusque successionis in illis bonis habet infra anni unius integri revolutionem etiam per potentiam & parem violentiam ipsum occupatorem de dominio eorundem eiciendi & excludendi habet facultatem. Quoniam in hac parte vim vi repellere licet. [§1] Transacto vero anni unius spatio processu iuris contra occupatorem illum agere debet & eum prætextu indebite occupationis & usurpationis huiusmodi bonorum brevi Evocatione vel insinuatione mediante in causam attrahere poterit ubi eo directe modo quo ratione bonorum de manibus suis propriis occupatorum violens occupator eo quod iurisdictionem alterius vi & potentia pro se vendicavit in sententia capitali convinci debet si tamen actor bona illa iure successorio ad se devoluta fuisse comprobabit. [§2] Et idem est tenendum de illorum quoque iurium possessionariorum violenta occupatione in quorum reali dominio quispiam a diuturno spacio perseverasset quod scilicet spoliatus ipse occupatorem de illis pari violentia si poterit intra unius anni spatium eiciendi & expellendi habet auctoritatem.

De clausula nil iuris, et qualia bona iterum in donantem vel vendentem redeant. lxxix.

Uterius sciendum quod si in serie litterarum aliquarum Fassionum clausula illa. NULLUM ius nullamve iuris & dominii proprietatem pro se reservando &c. aut studiose, aut ignoranter inserta fuerit tale ius possessionarium super quo videlicet huiusmodi Fassio facta extiterit nunquam in eum qui Fassionem fecit (etiam sine hæredibus eo in quem ius suum transtulerat obeunte) de cætero reflectitur aut redundabit sed colationi regiæ maiestatis penitus subiacebit. [§1] VERUM tamen si Fassio absque clausula prænotata celebrabitur, sive in mutua & concambiali bonorum aliquorum permutatione sive alia perennali collatione utpote pro servitorum remuneratione (prout plerumque solet) aut alia quavis rationabili ex causa datione inscriptioneque vel obligatione extunc eo ex humanis sublato & hæredibus aliisque legitimis successoribus destituto cui collatio aut quavis inscriptio bonorum ipsorum facta fuerat rursus & iterum in illum qui Fassionem fecerat vel bona ipsa contulerat eiusdemque hæredes & posteritates universos (Quoniam iuris successorii proprietatem & dominium pro se reservaverat nec a se in alterum perpetuo transtulerat) ipsa bona devolvuntur & iuri pristino effective derivantur atque reintegrantur.

Quid sit concambialis permutatio bonorum, et quare sit adinventæ. Tit. lxxx.

Quoniam autem super concambiali permutatione bonorum & iurium possessionariorum mentio habita est, Hinc sciendum quod concambialis bonorum permutatio est iurium possessionariorum duarum vel plurium partium sibipsis vicissitudinaria commutatio & in alterutrum legitima translatio. [§1] Adinventæ autem est tum propter quietioris status consequendi facultatem tum propter uberioris fructus percipiendi emolumentum. [§2] Plurimi nanque bona sua longinquis partibus a loco residentię ipsorum magna adeo distantia & intercapedine sita habent ut plus ad provisionem illorum exponere cogantur quam de fructibus eorum percipere possint. Nonnullorum autem bona propter potentum pernitiosam & violentam vicinitatem in extremam devenere desolationem. Plerique vero ratione talium bonorum continuas habent lites & controversias ut ne nocte quidem propter eas quiescere possint. Ita ut longe plus inde iacturæ quam utilitatis reportent. [§3] QUAPROPTER quilibet possessionatus

homo de bonis & iuribus possessionariis suis concambium sibi utile & proficuum iure libereque facere potest contradictione filiorum ac filiarum vel fratrum suorum simpliciter non obstante. [§4] ATTAMEN portio illa quæ in concambium sibi dabitur in fratres generationales vel condivisionales (deficiente eo fratre, qui concambium fecerat) devolvitur tanquam alia portio sua per quam commutatio concambialis facta fuerat quæ in ipsos fratres vigore iuris successorii derivanda erat.

Quid si concambium fraudulenter et simulate factum et celebratum fuerit. Tit. lxxi.

VERUM quia plurimę fraudes in huiusmodi concambiali bonorum permutatione per plerosque fieri & committi consueverunt, quidam enim bona sua in præiudicium & iacturam fratrum suorum non vere neque iuste sed fecte & simulate vendere pariter & alienare prætendentes ne fratres ipsi bona eiusmodi ab emptoribus ne dicam feneratoribus pro se repetere & iuri eorum vindicare reappropriareque possent titulum vel colorem concambialis permutationis (quæ iusto & recto modo libere fieri permittitur) in litteris seu privilegiis Fassionibus inseri procurant ius aliquod possessionarium remoto in loco, vel forte etiam propinquo situm & adiacens per emptorem seu feneratorem in concambium sibi datum esse profitentes tamen dominium huiusmodi iuris possessionarii ad modicum solum tempus (ut fraus ipsa interim palliaretur) aut nunquam pro se vindicabunt sicque fratres eorum ad quos successio bonorum & iurium possessionariorum ipsorum hoc sub titulo alienandorum spectaret defraudantes illis exhæreditabunt etiam eo iure possessionario quod venditori per emptorem in concambium dari simulabatur atque fingebatur apud eundem emptorem perpetuo remanente. [§1] Ne igitur fraus & dolus cuiuspiam patrocinari videatur postquam huiusmodi fraudulentum concambium fratribus vendentis & bona ipsa alienantis innotuerit mox ad instantiam ipsorum fratrum facta primum legitima super ea re Evocatione sola communi estimatione eorundem bonorum præmisso modo alienandorum mediante. Unico tamen semper termino Octavali actori huiusmodi bona per iudicem reddi readiudicari restatuique debebunt.

Quando concambium nullo modo poterit retractari. Tit. lxxii.

ITEM si pater vel frater quispiam concambium aliquod fecerit, & filius aut fratrum aliquis eo concambio scienter & sine iuridica reclamazione vel prohibitione usus fuerit fructumque bonorum permutatorum realiter perceperit concambium ipsum postea filius vel frater ille retractare nequibit. Usus enim realis in hac parte in vim cessionis concensusque transibit.

Si in concambio pecunia superaddatur utrum talia bona ius fœmineum sequantur. lxxiii.

ITEM quia iura possessionaria modo concambii permutata quantitate, fructuositate & valore non semper æqualiter sibi correspondent ideo solent plærrique quorum bona & iura possessionaria minoris precii valorisque existunt ad ea ut concambium equale fiat summam aliquam pecuniarum super addere unde nonnulli putaverunt huiusmodi iura possessionaria (eo quod pecunia addita est) ius fœmineum æque veluti masculinum sequi debere. Quod tenendum non est. [§1] Nam iurium possessionariorum conservatio & sequela non a ramo pecuniæ scilicet additione, sed a radice & origine acquisitionis & inventionis suę iudicanda censetur, & ob hoc in tali casu homines fœminei sexus non nisi de pecuniis superadditis portiones suas rehabere poterunt. Proprietas autem & hæreditas iurium ipsorum

possessionariorum sexui masculino salva manebit. [§2] Et hoc verum est si ex origine & radice eiuscemodi iura possessionaria sexum fœmineum non sequuntur. Super ea namque ambiguitate, Utrum aliqua iura possessionaria sexum fœmineum æque veluti masculinum sequi debeant nec ne? semper ad originales litteras quibus bona ipsa acquisita & inventa fuerunt recurrendum est.

Quid valeat Evictio, seu Expeditoria cautio preassumpta. Tit. lxxiii.

CAeterum quoniam in concambiali permutatione bonorum ac iurium possessionariorum Expeditoria cautio quę apud legistas cautio de Evictione nuncupatur inseri & assummi plerumque solet. Si igitur partium aliqua legitime requisita alteram partem iuxta præassumptam tutoriam Expeditoriamque cautionem in dominio huiusmodi iurium possessionariorum permutatorum adversus quospiam causantes & legitimos impeditores conservare non poterit extunc iura sua possessionaria in concambium alteri parti data (si restant) in specie reddi & restitui, Si vero a manibus ipsius partis alienata forte fuerint & recuperari nequiverint tunc similia iura sua possessionaria quantitate ac fructuositate & valore iuribus alienatis æquipollentia parti damnificatę quę in dominio illorum conservari nequibit dari statuique debent. [§1] Et hoc verum intellige si Expeditoria cautio in litteris Fassionibus simplici communique modo inserta fuerit. Nam aliter si clausula ipsa Expeditorię assumptionis cum conditionibus & articulis aliquibus posita declarataque extiterit tunc ipsę eędem conditiones articuli que positi in hac parte observari debebunt. [§2] Et hoc idem intellige etiam de cęteris iuribus possessionariis sub expeditoria ipsa cautione per quempiam alienatis vel legitime venditis. Quod si emptor bonorum in dominio eorum per venditorem conservari nequibit extunc similia bona qualitate, quantitate fructuositateque & valore illorum loco sibi dari debebunt.

Qui intelligantur per legitimos impeditores. Tit. lxxv.

PER legitimos vero impeditores accipiendi ac intelligendi sunt causantes & processu iuris agentes, non autem violenti occupatores & manu potenti procedentes. Nam contra tales non tenetur quis alterum in iuribus venditis conservare. [§1] Emptor itaque bonorum dum per quempiam ordine iuris prætextu huiusmodi bonorum emptorum impediatur in causamque trahitur tunc venditorem eorundem bonorum in defensionem causę ipsius antequam eadem decisionem sortita fuerit penes se Evocare tenetur. [§2] Nam si Evocare neglexerit & sic iura eiuscemodi possessionaria seu bona iuridice amiserit venditor ipse ab onere Expeditorię cautionis absolvetur liberabiturque & deinceps emptorem in dominio eorundem conservare non tenebitur.

Questio notabilis super Evictione seu Expeditoria cautione. Tit. lxxvi.

ITEM quæritur si quis alterum in dominio cuiuspiam possessionis conservaturum assumpserit & se ad conservandum obligaverit, & aliqua terrarum particula ab ipsa possessione temporum in processu per quempiam metalli Reambulatione vel alio titulo distracta iuridiceque sequestrata fuerit corporali possessione salva remanente: Utrum teneatur assumens alterum in illa quoque particula terrę conservare? [§1] Responde quod non tenetur. Quoniam ipse possessionem illam cum cunctis suis utilitatibus & pertinentiis ad eandem de iure spectantibus

alteri contulit & sic ipsum in dominio eiusdem conservare assumpsit. Particula autem illa terræ ad huiusmodi possessionem de iure non spectabat. Et sic ipse quoque qui vendidit quo ad particulam eandem male fidei possessor erat. Ideo alterius iura vendere non potuit prout neque vendidit vigore illius clausulæ: Ad eandem possessionem de iure spectantibus & pertinere debentibus &c. [§2] Nisi forsitan se ita obligasset ut cum eisdem cursibus metarum & limitibus quibus per eum possessio illa tenta fuisset & possessa in dominio eiusdem alterum conservaret. Hoc enim modo æquivalentem terram loco amissæ terræ alteri dare tenetur.

Quod donatores et venditores bonorum contra possessores eorundem per semetipsos agere non possunt. Tit. lxxvii.

HOC unum tamen advertendum est quod Expeditoria cautio prænarata semper ad externos & alienos causantes ac legitimos impeditores & actores, non autem ad ipsos donatores & venditores bonorum est referenda prout quosdam bona sua alteri conferentes ipse vidi contra possessores & dominos eorundem bonorum per semetipsos causam atque litem suscitasse quasi non possent illos in dominio bonorum ipsorum conservare per hoc eadem bona rursus pro se vindicare satagentes quod nunquam est admittendum.

Quid sit præscriptio diffinitive, et quot annorum curricula diversimode complectatur. lxxviii.

QUoniam præscriptionem tam prætextu bonorum hæreditariorum quam etiam ratione iurium possessionariorum impignoraticiorum, sed & actuum potentiariarum in iudiciis allegare sæpenumero consueverunt. Pauca igitur de præscriptione necessario dicenda occurrunt. Et primo de eius quidditate. Deinde vero de ipsius duratione & diversitate. [§1] SCIENDUM igitur quod præscriptio est termini ad iuridicam tum retentionem tum reacquisitionem bonorum de iure statuti temporalis completio [§2] quæ super bonis seu iuribus possessionariis venditis, occupatis & quomodolibet alienatis regalibus centum ecclesiarum, quadraginta nobilium, triginta duorum civium vero duodecim annorum curriculis completur. [§3] In actibus siquidem potentiariis triginta duorum similiter annorum spatium præscriptio requirit, [§4] villanorum autem præscriptio unius anni integri dumtaxat & unius diei terminum complectitur. [§5] Inter fratres vero generationales & condivisionales ratione iurium possessionariorum (demptis actibus potentiariis) ac in Dotalitiorum & Quartalitorum per eos solutione præscriptio nunquam admittitur. [§6] In foro autem ecclesiastico præscriptio aliter allegatur. SED quia non est mei instituti aliquid de ecclesiastico foro disserere illud silentio pertranseo & quibus interest limitandum submitto. [§7] CÆTERUM quanquam in metis quoque rectificandis & iuribus impignoraticiiis plurimi peritorum præscriptionem non esse admittendam communi sententia & proverbio astruant. Quia tamen hæc allegatio non simpliciter est intelligenda sed recto moderamine discutienda illam igitur suis in locis inferius dilucide declarabo.

Quibus temporibus præscriptio non currit locumque non habet. Tit. lxxix.

SCIendum tamen est quod si quempiam in Thurcorum, Saracenorum, Thartarorum aut aliorum infidelium manus & captivitatem incidere & ibi tempus præscriptionis transgredi

contigerit, tunc eo casu præscriptio nil tenet sed nobilis bonis suis destitutus postquam ad propria remeaverit processu iuris ea pro se recuperare poterit obstaculo præscriptionis obviare non valente. [§1] Et si quis per regiam maiestatem exilio damnaretur & filius eius metu fortasse principis aut pietate suadente cum patre pariter proficisceretur ibique commorando super iurium suorum aliena detentione tempus præscriptionis iura nobilium regni transcribentis evolveretur ac compleretur redeunte filio (qui iniquitatem patris portare non tenetur) bona sua alienata ad portionem suam cedentia non obstante præscriptione idem pro se restaurandi habet auctoritatem. [§2] Quæ quidem præscriptiones etiam absque litis motione per litteras prohibitorias ac protestatorias excludi semper possunt. [§3] Nam & litis motio modernorum tempore non plurium quam ipsorum triginta & duorum annorum spacium complectitur. Et si causa interim prosequuta non fuerit expletis illis ex novo litis motio ipsa suscitari debet.

De iuribus possessionariis Impignoratiis in generali. Tit. lxxx.

Explicatis superius iurium possessionariorum proprietatibus & hæreditatibus earumque speciebus nunc de iurium Impignoraticiorum serie & quiditate dicendum restat. [§1] Et quanquam iura possessionaria Impignoratiis nedum possidere aut gubernare damnabile salutique contrarium verum etiam aliquid de illis scribere formidabile videatur quoniam tamen leges imperiales atque civiles eius usum admittunt ideo in hoc regnopartibusque sibi subiectis usus iste perniciosus multum inolevit incrementumque grande cœpit adeo ut si quosdam pœna generalis decreti super ea re inter cætera editi non perterreret etiam deposita & persoluta pecunia eis debita bona ac iura ipsa Impignoratiis remittere nusquam curarent sed in perniciem animarum suarum quamdiu possent ea detinerent. PROPTER quod de pignorationis ipsius modo & vigore pauca hic subnectenda statui.

Quid sit bonorum Pignoratio, et quot modis intelligatur. Tit. lxxxi.

UNde sciendum quod Impignoratio iurium possessionariorum dupliciter intelligitur videlicet ex parte pignorantis seu dantis & ex parte creditoris, seu recipientis. Ex parte igitur dantis impignoratio est iuris proprii necessitate cogente temporalis ad utendum alteri concessio. Quantum autem ad creditorem seu recipientem impignoratio est iuris alieni cum fructuum perceptione & capitalis summæ repetitione perniciose damnabilisque ad tempus detentio. [§1] Et hæc diffinitio non eo tendit ut fructus & utilitatis bonorum pignorum quispiam percipiat & insuper capitalem quoque summam repetat sed potius eiuscemodi repetitionem & usum confundit atque damnat. Nam si quis hoc modo bonis pignoris utitur usuram palam committere dinoscitur. [§2] Verum si omnes fructus (demptis expensis quas etiam verus dominus pro conservatione ipsorum bonorum facere deberet) in capitalem summam computaret hoc modo bona impignorata tenere non damnabile sed summe laudabile foret per hocque creditor ipse pietatis opus ad proximum suum se fecisse comprobaret.

Qualiter intelligatur præscriptio in bonis impignoratiis non ad mittenda. lxxxii.

QUIA vero in causis impignoratiis præscriptionem non esse allegandam neque admittendam in commune iam proverbium venit quæ quidem proverbii ipsius deductio non simpliciter est intelligenda sed quemadmodum immediate præmissi pignoratio dupliciter attenditur ex parte scilicet impignorantis vel dantis & ex parte recipientis. [§1] Auctoritas itaque ipsa ex parte

solummodo dantis & impignorantis vera est admittendaque intelligitur. Ex parte autem creditoris seu recipientis penitus reicienda censetur. [§2] SOLENT enim plurimi bona eorum necessitate urgente pignori obligare & ea ad obitus usque diem ipsorum non posse redimere. Filii etiam aut fratres decedente patre vel fratre, aut inopia præpediti aut negligentia ignaviaque ducti interdum etiam in servitiis superiorum longinquis & remotissimis in partibus addicti vel aliter extra regnum præoccupati annos & terminos præscriptionis (eiuscemodi iura impignorantia non redimendo) longe transcendere & in tali casu præscriptio ex parte dantis non est admittenda. [§3] Ubi namque filii aut fratres nobilium Impignoratorum seu Impignorantium illorumque heredes bona ipsa & iura possessionaria Impignorata ad ipsas manus alienas titulo pignoris devenisse poterunt comprobare & ea pro se voluerint rehabere atque redimere tunc possessor ille iurium Impignorantium obstaculo præscriptionis non suffragante (si etiam binario, aut ternario, vel ampliori numero præscriptio intervenisset). Et si idem possessor (ne dicam fœenerator) bona ipsa Impignorantia nomine forsitan iuris regii interea temporis pro se impetrasset bona eadem remittere tenetur. [§4] Et siquid tandem iuris ad ea bona se habere pretendit id extra dominium eorundem processu iuris prosequi debet. [§5] Et hoc intellige si post factam prius Impignorationem iure postea perennali Impignorans ipse bona eiusmodi illi possessori non obligavit. Nam hoc casu bona eadem remittere non tenetur sed filii aut fratres Impignorantis si ipsa bona in prejudicium eorum non potuisse iure perennali obligare vel alienare allegabunt eo processu quo super iuribus hereditariis solitum est procedere talia bona & iura possessionaria requirere tenebuntur. [§6] Nam duplici titulo, Impignorantia videlicet & perennali simul nemo ius aliquod possessionarium tenere potest sed postquam perpetuitatis titulo quis illud possidere cœperit mox virtus Impignorationis cessabit & expirabit omnino. [§7] VERUM tamen eandem auctoritatem, quod in causis iuribusque & rebus Impignorantiis præscriptio non est alleganda. Nonnulli perperam abusiveque & sinistre interpretantes intelligereque satagentes multa bona. & iura possessionaria dominorum prælatorum ac baronum & regni nobilium mediantibus litteris Impignorantiis ante sexaginta, septuaginta, centum & amplius annos confectis & emanatis prænarrato pignoris titulo pro sese vindicare usurpareque nituntur. [§8] Qua propter advertendum est quod omnes eiusmodi antiquæ veteresque litteræ Impignorantiæ quæ tempus præscriptionis transcenderunt (si de violenta expulsionem vel indebita ablatione bonorum & iurium ipsorum possessionariorum impignorantium per actorem & acquirentem eorundem bonorum legitimum probabileque documentum & testimonium litterali fulcimento produci non poterit) inefficaces nulliusque firmitatis sunt censendæ atque committendæ. [§9] De violenta tamen & indebita huiusmodi expulsionem vel bonorum ipsorum ablatione sexagesimi usque anni spatium & non amplius etiam humanum testimonium (si sufficiens & iustum per actorem produci poterit) acceptandum erit. [§10] SÆPE numero namque super ea integra pecuniarum summa pro qua videlicet quis bona sua alteri impignoraverit creditori suo satisfacit. Attamen litteras impignorantias in specie non semper poterit rehabere sed solummodo littere super ea re Expeditoriæ seu Quitantiales illi dantur quæ sæpe periclitantur maxime si eundem hominem heredibus deficere & bona sua ad manus regias aut alterius ex Donatione regia vel etiam aliter applicari devenireque contigerit in simili igitur casu contra veteres litteras Impignorantias non tenetur quis signanter alienigena decedente deficienteque impignatore litteras Expeditorias exhibere, nisi forsitan minus iuste violenterque ius pignoratitium de manibus sui possessoris (sicuti prænarratum est) per quempiam ablatum fuisse posset probari. Nam hoc modo non videtur æquum pecuniis suis illum debere frustrari. Res enim vel possessio in hac parte cum onere transit. [§11] Verum tamen si meminerit capitalem summam per prius de illo se extorsisse studeat ipsi pignori potius cedere atque renunciare quam animæ suæ periculum parere.

Quod iura possessionaria ultra communem eorum estimationem pignorari non possunt. Tit. lxxxiii.

Hoc unum tamen attende (prout superius quoque breviter tetigi) quod iura possessionaria quoruncunque dominorum, magnatum & nobilium possessionatorumque hominum cuiuscunque status, conditionis dignitatisque & præminentia existant ultra valorem communis estimationis eorundem iurium possessionariorum in quocunque casu titulo pignoris obligari nequeunt. [§1] Verum tamen si ultra condignam & communem estimationem eorundem cuiuspiam forsitan obligarentur tunc ille qui alteri obligavit vita sua comite per seipsum non aliter quam deposita restitutaque pecuniarum summa per eum ad id levata ad se redimere poterit. [§2] Eo tamen decedente aut etiam in humanis agente filii vel fratres ipsius impignorantis ad quos videlicet huiusmodi redemptio spectare videbitur præmissa communi estimatione mediante pro se redimere valebunt casibus venditionis vel impignorationis prædeklaratis semper observatis. [§3] PER communem autem estimationem in hoc loco intellige non boves, equos, vaccas, oves aut alias res huiusmodi vendibiles sed valorem bonorum ac iurium possessionariorum impignoratorum in quantum scilicet se communi ipsa estimatione mediante inclusis etiam terris, silvis & pratis ac aliis pertinentiis & utilitatibus (prout etiam supra notatum est) valor eorundem bonorum extendit. Secundum enim eiuscemodi valorem solutio tandem pecuniis fieri debet.

De metarum distinctionibus et rectificationibus in generali. Tit. lxxxiiii.

Item quoniam in metis quoque rectificandis præscriptionem non currere superius diximus ideo de metarum Reambulatione simul & rectificatione breviter aliqua subiungam. [§1] UNDE sciendum est quod roborato solio regimineque huius inclyti regni Hungariae & populo Hungarico ad agnitionem veritatis & veræ fidei professionem inspirante spiritussancti gratia veniente gloriosus rex & apostolus noster beatus Stephanus. Inclytus quoque & pius rex sanctus Ladislaus. Multi deinde divi serenissimique reges Hungariae eorum scilicet successores plurimas terras (quas nunc possessiones vocamus) a castris regalibus ad quæ veluti iurisdictionem sacræ coronæ regni huius spectabant sequestrantes tum monasteriis & ecclesiis in perpetuam elemosinam, tum vero servientibus ipsorum (quos iam nobiles appellamus) exigentibus eorundem servitiis in perpetuam hæreditatem contulerunt. [§2] Quas quidem terras tempore huiusmodi Donationis metali etiam distinctione ab aliis terris segregari fecerunt. [§3] Multiplicatis dehinc baronibus ac magnatibus & nobilibus huius regni sub inclusione metarum unius terræ seu possessionis sæpe duas & interdum etiam tres aut plures villas nonnulli eorum condescendi ac collocari populisque & inhabitatoribus decorari fecerunt. Nullam aliquando metalem distinctionem sed quandam dumtaxat ad utendum limitationem inter villas ipsas facientes. Interdum tamen etiam metarum erectione easdem a se se separantes. [§4] Procedente itaque tempore filii hæredesque ipsorum dominorum baronum & magnatum ac nobilium iura eorum possessionaria inter sese dividentes uni una alteri altera villa in portionem devenit atque cessit. Quibus tandem defunctis & sæpe deficientibus eiuscemodi villæ ac possessiones ad diversorum manus hominum ex Donationibus divorum Hungariae regum vel aliter simul cum litteris metalibus devenerunt. Sicque in Reambulationibus & rectificationibus metarum differentiæ primum suborte fuerunt. [§5] Nam illi quorum ad manus litteræ metales cum possessione easdem litteras tangente inciderunt ex huiusmodi metali inclusione etiam alias villas & possessiones virtute litterarum ipsarum ad se pertinere putaverunt. Novissimis siquidem temporibus etiam per manifestam potentum

violentorumque occupationem & terrarum distractionem variæ contentiones in ipsis metis rectificandis suboriri cœperunt.

Qualiter intelligitur in metis rectificandis prescriptio non admittenda. Tit. lxxxv.

Licet itaque in metis rectificandis non sit præscriptio admittenda verum tamen corporales possessiones sub inclusionibus quarumcunque litterarum metalium adiacentes (maxime in casibus præmissis) anihiları vel occupari virtute talium litterarum metalium non possunt. [§1] Tempore etenim foundationis & descensus huiusmodi corporalis possessionis reclamatio & inhibitio (ne ibi possessio aut villa extrueretur) per eum ad quem terra vel meta pertinebat fieri debuisset. [§2] Verum ad huiusmodi villam & possessionem corporalem sub inclusione ipsarum litterarum Metalium (ut præfertur) adiacentem iuxta rectam & equam iudicis ordinarii limitationem & diuturnum usum ac reale dominium terrarum, silvarum, montium, promontiorum pratorumque per colonos & inhabitatores huiusmodi villæ vel possessionis habitum & tentum Metalis distinctio pariter & annexio earundem terrarum, sylvarum, virgultorum, montium, promontiorum, aquarum pratorumque & fœnilium ad usum ipsorum colonorum sufficiens fieri constituique debet. Reliquis clausulis litterarum eiuscemodi metalium actori salvis permanentibus. [§3] Particulæ vero aut quantitates aliquarum terrarum, silvarum, promontiorum & pratorum paulatim a suo membro corporali videlicet possessione quovis modo distractæ vel occupatæ vigore litterarum metalium (dum tamen ipsæ litteræ rite sint emanatæ) instaurari & suo principali membro (vetusta & approbata regni huius consuetudine dictante) per actorem iuramento mediante iuxta eiusdem particulæ distractæ vel occupatæ quantitatem & estimationem reincorporari possunt atque debent allegatione cuiusvis præscriptionis non obstante. [§4] Qualiter autem eiusmodi terræ aut silvæ estimari debeant & quid duo aut tria, vel plura terrarum iugera fœnetaque vel silvæ valeant in serie estimationum infra clare descriptam habebis.

Quales littere metales valeant, et quales non. Tit. lxxxvi.

Sciendum ulterius quod in metarum Reambulationibus & litteris super ea re conficiendis plurimæ fraudes apertaque scandala committi consueverunt. [§1] Non nulli enim salutis & honoris eorum immemores acceptis litteris regiis aut aliorum iudicum regni ordinariorum Reambulatoriis per clausulam DICITUR NOBIS emanatis hominem regium aut Palatinalem ac alicuius Capituli vel Conventus testimonium ad Exequutionem seu Reambulationem ipsam transmissos pecuniis aut muneribus sæpe corrumpere et ad eorum relationem tales quales voluerint litteras metales privilegii more pro ipsorum parte conficere & a Capitulo vel Conventu (altera parte cuius scilicet terras perambulasse inique retulerunt penitus ignorante) pro sese extrahere easdemque litteras apud se demum occultare & Reambulationem ipsam taciturnitatis silencio usque decem, sedecem & interdum viginti quoque & amplius annorum curricula præterire & tandem vigore illarum decedentibus forsitan iam regio ac Capitulari vel Conventuali hominibus sed et vicinis & commetaneis quorum nomina fraudulenter in litteris metalibus inserta fuerunt Reambulationem metalem publice & iam iuridice peragere, sicque terras plurimas iuri eorum inique & dolose vindicare sæpenumero solent [§2] quorum damnabili lucro ut via præcludatur & veritas ex litteris eliciatur per iudices regni ordinarios & eorum Prothonotarios huiusmodi litteræ (per clausulam DICITUR nobis) ad relationem aliquorum regionum vel Palatinalium Capitulariumque aut Conventualium hominum emanatæ diligenti semper examine curaque & sollicitudine ruminantur atque super usu earum

si videlicet post factam Reambulationem illam metalem vigore earundem litterarum dominium & usum terrarum in ipsis specificatarum ac inclusarum aliquando actor ipse tenuisset atque possedisset veritas inquiratur & si nullum usum ac dominium penes illas se habuisse verificabitur tunc constabit easdem litteras indebite contraque iustum processum regni confectas fuisse & per hoc inefficaces esse. [§3] LITTERÆ vero metales ex iuridica commissione quorumcunque iudicum regni ordinariorum necnon ex legitima Reambulatione inter duas aut tres vel etiam plures partes (eisdem partibus consentientibus) facta præterea per modum concordie & Fassionis inter quospiam celebratæ dummodo aliorum iura seu terras inter se sinistre non dividant vel divisisse non comprobentur. CÆTERUM communi quoque & consueta de Reambulatione per regium aut Palatinalem alicuiusque loci testimonialis homines præsentibus vicinis & commetaneis iurium possessionariorum seu terrarum Reambularum præsertim illis ad quos terræ ipsæ pertinent, vel vicinitas saltem terrarum illarum spectare dinoscitur palam manifesteque & legitime peracta confectæ & emanatæ efficaces censentur semper & robor sortiuntur firmitatis. [§4] CURSUS etiam & distinctiones metales in litteris Donationalibus quorumcunque dominorum regum Hungariæ legitimorum denotatæ & explicati semper observantur. Et hoc verum tene si post factam Donationem metalemque distinctionem terræ seu possessiones huiusmodi in alias diversasque terras vel possessiones non fuerint divisæ aut metaliter per usum & dominium segregatæ.

De terris per fluviorum vehementiam distractis quid sciendum sit. lxxxvii.

Item quia plurimarum civitatum, villarum ac possessionum multorumque opidorum & prædiorum metæ ac cursus metales fluviorum & aquarum fluvialium distinctione cinguntur pariter & clauduntur per huiusmodi autem fluvii inundationem atque vehementiam magnæ sæpenumero terrarum, pratorum & silvarum particulæ scinduntur & ad partem alterius vicinæ civitatis aut oppidi vel possessionis segregantur & accedunt. Impetus enim & vehementia fluminis de suo solito cursu alveoque & meatu in alium novum meatum sæpenumero vergi dilabique solet. Unde nonnulli putaverunt & opinati sunt eiusmodi terras, prata vel silvas quæ scilicet ex ipsius aquæ cursus meatusque seu alvei transmutatione in partem alterius vicinæ civitatis oppidique vel possessionis ceciderint & segregatæ fuerint ad eandem civitatem aut oppidum vel possessionem postea spectare pertinereque debere allegantes & astruentes metas suas per cursum meatumque & alveum fluminis dirigi. Quod tenendum non est. [§1] Nam hoc modo plurimæ fraudes committi, & aquæ seu flumina per occulta canaliam ac fossata interdum satis exigua vel aggerum positionem & repleturam in eum quem quis mallet locum & alveum deflui terræque & silvæ aut prata alterius facilime per hoc usurpari possent. [§2] SIC ITAque contraria opinio intelligenda est quod ex quo fluvialis seu fluminis præsertim vero navigabilis proventus magnæ estimationis censetur. Ideo quocunque aqua seu fluvius labatur & defluat civitas aut oppidum vel possessio illa de cuius territorio in alterius terram seu territorium verget aut divertet nunquam per hoc suis proventibus puta molendinis, vadis, vectigalibus, piscaturis aliisque utilitatibus privabitur, sed quemadmodum prius dum fluvius in suo vero solitoque. & antiquo meatu currebat ita etiam tunc, cum in alium novum iam alveum declinaverit liberam plenariamque suis proventibus & utilitatibus fruendi & utendi habet facultatem. [§3] Verum tamen silvæ prataque & terræ solummodo illius erunt cuius prius erant. Et qui pacificum eorum dominium habebat hinc est quod nonnulli aggeres & repleturas pro defensione terrarum suarum & pratorum aut silvarum in terris & territoriis aliorum facere tenereque permittuntur, ne scilicet in propriis terris & territoriis per aquarum inundationem aut vehementiam damna patiantur. Per hoc tamen alienas huiusmodi terras pro se vindicare non intelliguntur. [§4] Simile est de molendinorum aggeribus & repleturis super

decursum illorum fluviorum, quorum medietas uni & altera alteri possessori vel villæ deservit constructorum quarum finis licet in terris alterius adiaceat adiacereque de iure permittatur (dummodo huiusmodi repletura damnum apertum alteri parti afferre non videatur) tamen per hoc nec fluvius nec terra alterius usurpatur sed vero domino suo semper reservatur.

Quid sit ius Quartalicium diffinitive, et quibus solvi debeat. Tit. lxxxviii.

PRæhabita iurium possessionariorum tum perpetuitatis iure tum vero pignoris titulo conservationis sed & metalium Reambulationum rectificationumque descriptione iam consequenter super quarta puellari seu iurium Quartalitorum necnon dotum & rerum Peraffernalium solutione restitutioneque disserendum est. [§1] UBI scias quod ius Quartaliticium est ius possessionarium puellis & mulieribus de bonis ac iuribus paternis hæreditariis in signum parentelę propagationis non perennali vel hæreditaria sed redemptibili lege conditioneque deputatum. [§2] QUARE autem iura possessionaria paterna servitiis acquisita ius fœmineum non concernant & filiæ de illis cum filiis pariter & hæredibus legitimis portiones habere nequeant, & quibus de possessionibus portiones hæreditarias habere debeant superius ubi de successione hæredum in bonis paternis fienda descriptio facta est expresse reperies.

De modo solutionis iurium Quartalitorum seu quarte puellaris. Tit. lxxxix.

ADvertendum est autem quod quisque baro, magnas vel nobilis sive unam, sive decem vel plures habeat filias una solutione quartę puellaris eas absolvere poterit, ita videlicet ut universa iura possessionaria paterna simul cum cunctis suis utilitatibus & pertinentiis quibuslibet in quatuor rectas & coequales segregantur partes quarum quarta pars in sortem scilicet Quartalitorum cedens communi estimatione mediante limitabitur & estimabitur iuxta cuiusquidem estimationis seriem super eodem Quartalicio omnibus filiabus una & eadem solutione pecuniaria tamen & non rerum venalium satisfactio impendi debet. [§1] PROPRIETAS autem & hæreditas huiusmodi quartę partis una cum cæteris partibus seu portionibus filiis & hæredibus perpetuo remanebit. [§2] QUÆLIBET autem filiarum poterit seorsum si voluerit Quartaliticium suum repetere. Verumtamen hæredes, a quibus repetitur, cauti esse debent, ne uni tantum solvant, quod pluribus solvere tenentur.

Quod si uni filiarum quarta puellaris data fuerit, altera adhuc super hereditate contendere poterit. Tit. lxxxx.

SI vero uni filiarum absque strepitu iuris productioneque litterarum ac litteralium instrumentorum factum iurium possessionariorum paternorum tangentium quarta puellaris persoluta fuerit altera nihilominus filiarum (si voluerit) super proprietate seu hæreditate eorundem iurium possessionariorum paternorum poterit in iudicio cum eo, cuius intererit contendere & utrum iura ipsa sexum fœmineum sequantur nec ne experiri.

Quod puelle in capillis constitute Fassiones facere non possunt. Tit. lxxxxi.

VERum quia puellæ plerumque animi levitate seducuntur ideo in capillis existentes si etiam legitimam & perfectam attigissent ætatem nunquam Fassiones perennes vel etiam

temporales sibipsis aut successoribus vel fratribus earum præiudicantes facere possunt. [§1] HINC est etiam quod puellæ ipsæ ad tutelam fratrum minoris ætatis non admittuntur, neque tutorum officia ex regni consuetudine gerere permittuntur.

Qualiter puelle infra tempus maritacionis earum: in domo paterna maneant. Tit. lxxxxii.

QUo vero pacto puellę quæ capillos adhuc velamine nudatos gestant decedentibus earum genitoribus in paternis laribus iuribusque possessionariis usque ad nobiles ipsarum annos permanere & qualiter de illis tandem exmaritari debeant superius ubi de bonis per defectum seminis decedentium impetratis tractatum est manifestum habes documentum. [§1] QUALITER autem quarta puellaris estimari debeat & quid castrum, quid curia nobilitaris, quid sessio Iobagionalis &c. valeat, in serie estimationum infra clare patebit.

Quid sit dotalitium diffinitive & quid Paraffernum. Tit. lxxxxiii.

ITEM super solutione dotum & rerum Paraffernalium id occurrit animadvertendum quod quanquam dos (unde dotalitium descendit) ac Donatio & Paraffernum longe differant nos tamen confuso vocabulo dotem & Donationem simul permiscentes, dotalitium vel solummodo dotem dicimus & est quæ uxori propter eius deflorationem & concubitum de bonis mariti datur. [§1] Paraffernales autem res dicimus omnia bona mobilia quæ mulieri aut per maritum, aut parentes, vel fratres sive etiam alios quoscunque tempore solennitatis nuptiarum aut desponsationis vel subarationis eius dantur. [§2] Unde sciendum quod de regni nostri veteri approbataque consuetudine dotalitium est merces fœminarum legitime coniugatarum ob debitum matrimonii de bonis & iuribus possessionariis maritorum iuxta status illorum exigentiam dari consueta. [§3] Nam secundum status & dignitatis maritorum præminentiam ac bonorum & iurium possessionariorum eorundem quantitatem variatur fitque solutio Dotalitiorum verbi gratia relicta baronis plus consequitur ratione Dotalicii quam relicta unius magnatis. Itidem relicta nobilis centum vel quinquaginta colonos possidentis plus nomine Dotis assequitur, quam alterius nobilis cui minor fuerit colonorum numerus. [§4] Si enim maritus officium baronatus gesserit tunc mulier ipsa centum marcas, Si vero magnas vel baro solo nomine fuerit & officio Baronatus caruerit aut insignis nobilis vel miles extiterit & quinquaginta sessiones Iobagionales populosas vel plures habuerit relicta eius quinquaginta marcas pro Dote sua consequitur. Marcam quamlibet per quatuor florenos Hungaricales aut quadringentos denarios præsentis monetę computando. [§5] Relictę autem aliorum inferioris status & conditionis nobilium de bonis & iuribus maritorum possessionariis secundum magis & minus iuxta scilicet bonorum quantitatem estimatione communi mediante (exclusis agris silvisque & pratis ac aliis pertinentiis et proventibus bonorum exterioribus) Dotes suas rehabere poterunt. [§6] Mortua vero muliere qui sibi in linea consanguinitatis propinquior erit Dotalitium eius requirendi sibi que vendicandi habet facultatem.

Qui sint et intelligantur ex officio veri barones regni. Tit. lxxxxiiii

NE autem super officiis & nominibus baronatum dubium suboriri possit eorum nomina hic inserenda existimavi. [§1] Sunt Itaque veri barones quorum ab antiquo nomina decretis & litteris Confirmationalibus regiis inseri consueverunt: [§2] Palatinus regni Hungarie, Iudex curie regię, regnorum Dalmatię, Croacię & Sclavonię Banus, waywoda Transsilvanus &

Siculorum comes, Banus Zewriniensis, nam Machoniensis Banatus per Thurcos nostro ævo deletus est. Item Thavernicorum, Ianitorum, Pincernarum, Dapiferorum ac Agazonum regaliū & reginaliū magistri necnon Themesiensis & Poseniensis comites. [§3] Horum omnium relictis pro earum Dotibus & rebus Paraffernalibus centum (ut præmissum est) marcæ per eos, quorum intererit dari solent atque debent.

Quod Dotalitiōrum solutiō partim pecuniis, partim rebus venalibus fieri debet, et quales sint res venales. Tit. lxxxv.

Dotalitiōrum autem solutiō partim pecuniis numeratis, partim vero rebus mobilibus & venalibus iuxta tamen verum precium & valorem earundem rerum fieri semper solet. [§1] Exclusa tamen vestium sartitarum ac armorum & equorum boumque ac aliorum pecorum claudorum estimatione. Quę in sortem solutiōnis Dotalitiōrum non acceptantur. [§2] Res autem mobiles & venales in hac parte tales esse debent quę in foro quotidiano vendi possunt prout sunt oves, boves, equi, caprę, vaccę, vituli & porci qui se movere de loco in locum commode possunt.

Quod mulier a primo marito integram, et a secundo mediam Dotem habet, et unde Dotalitia solvuntur. Tit. lxxxvi.

Item advertendum est quod quęlibet fœminarum a primo marito ratione floridę virginitatis, in qua nuptui tradita fuit, integram Dotem, a secundo vero post deflorationem scilicet nubendo mediam dumtaxat Dotem, a tertio quartam partem, a quarto octavam solum partem Dotis habet. [§1] Siquę autem etiam quinto vel sexto marito nupserit Dos sua in tantum minuetur ut admodum exigua sit futura. [§2] Solvuntur autem Dotalitia mulieribus de bonis & iuribus possessionariis maritorum, ad quę fuerint traductę. [§3] Nam de iuribus paternis non Dotem, sed Quartalitiū habere debent. Nisi forsitan aliqua earum Dotalitiū matris vel avię suę requireret quod de iure facere poterit si Expeditoria super eo prius non fuerit data.

Qualiter Dotalitiū et Quartalitiū simul queri poterit. Tit. lxxxvii.

Sciendum est tamen quod Dotalitiū matris & avię simul una & eadem persona quærere non potest. [§1] Nam si matris meę Quartalitiū quæro tunc Dotalitiū avię meę quærere debeo. Quia mater matris meę avia mea est. [§2] Si autem sola mater mea Quartalitiū suum de iuribus paternis quærit tunc ipsa Dotalitiū matris suę & non avię quærere debet. Nam avię eius Dotalitiū illius generationis & quidem propinquioris est quærere de cuius prosapia mulier illa processisse dinoscitur.

Quomodo fœmine de bonis maritorum eici possunt, et quomodo non, et de rebus eorum mobilibus.

Titulus. lxxxviii.

Item universę res mobiles mariti sine liberis atque sine testamento defuncti cuiuscunque maneriei existant & quocunque nomine censeantur ad suam uxorem devolvuntur [§1] quę de bonis & iuribus possessionariis domoque, residentię & curia mariti quamdiu sub nomine & titulo defuncti mariti viduitatis tempora peregerit & ad alia vota se non transtulerit etiam cum

restitutione Dotis suæ excludi non poterit. [§2] Postquam tamen maritata nuptaque cuiuspiam fuerit tunc ille ad quem bona & iura possessionaria mariti defuncti iure hæreditario successorioque devoluta fuisse dinoscuntur mulierem ipsam restituta primum eius Dote de eisdem bonis eiciendi & excludendi plenariam habet auctoritatem. [§3] Immo si bona & iura possessionaria viri ipsius præmortui adeo copiosa fructiferaque fuerint ut Dotalitium uxoris longe excedere videantur tunc is in quem bona ipsa derivabuntur, poterit mulierem illam si etiam nomen & titulum mariti sui gereret de reliqua parte bonorum quæ scilicet estimationem Dotis suæ præcellere & excedere videbitur iuris ordine coram suo iudice excludere & tantum dumtaxat sibi ad utendum de iuribus illis possessionariis deputare quantum Dotis quantitas postulabit. [§4] De loco tamen & domo, curiaque solite residentiæ mariti excludi mulier ipsa nequibit nisi forsitan domus ea castrum fuerit, quod sibi non conceditur sed domus alia mariti extra castrum alicubi sita ad habitandum eidem deputabitur. [§5] Secus est de illis qui multa habent atque possident castra pro loco habitationis deputata. Nam hoc casu etiam mulieri castrum deputari poterit habitandum.

De divisione rerum mobilium mariti inter relictam et liberos ac fratres eiusdem. lxxxxix.

UBi autem maritus decedens filios & filias simul cum uxore necnon fratribus indivisis in domo sua post obitum suum reliquerit tunc primum portio defuncti a portionibus fratrum indivisorum super extantum in cunctis rebus mobilibus dividi ac sequestrari debet. [§1] Deinde vero omnes res mobiles ipsius mariti præmortui quocumque nomine censeantur inter uxorem ac filios & filias eius communiter dividuntur, & in tot partes quot personæ sunt in domo nondum divisæ vel emaritate sequestrantur ac unicuique portio sua restituitur dempto eo quod equos curriferos & vestem potiore[m] mariti defuncti domina relictæ illius per se tollet. [§2] Arma vero militaria sine divisione filiis aut fratribus indivisis cedent. [§3] Illis autem omnino deficientibus non solum ea sed & omnia bona mobilia (prout iam premissum est) in eius relictam (nisi forsitan super eisdem maritus testamentum fecerit) devolvuntur. [§4] Filios autem hoc in loco cum patre defuncto nondum divisos, Filias vero de bonis suis nondum nuptui traditas & emaritas intellige. Nam post divisionem filii & post connubium filiæ portionem de huiusmodi rebus & bonis mobilibus paternis habere non possunt.

De Paraffernis et rebus cum sponsa ac tempore nuptiarum sponse datis. Tit. c.

NOTandum tamen est quod vestes & aliæ quælibet res cum sponsa per parentes vel fratres aut alios quospiam tempore (ut prænotatum est) solennitatis nuptiarum aut desponsationis vel subarationis eius date (quas nos res Paraffernales dicimus), mortuo marito sine liberis eidem sponsæ hoc est uxori (si quæ ex illis restabunt) simul cum dote sua salvæ manebunt restituere debebunt. Nec tempore divisionis aliarum rerum mobilium huiusmodi res secum traditæ divisioni subiacebunt. [§1] Immo si etiam liberos, filios videlicet & filias habuerit & ad secundas nuptias forsitan se mulier ipsa transtulerit vel aliter cum eisdem liberis suis cohabitare noluerit libere res illas pro se retinebit. [§2] Sponsa vero sine liberis & testamento defuncta res ipsas parentes eius vel fratres propinquiores recuperare sibi que vindicare possunt. [§3] Liberos tamen si post se reliquerit ad illos devolventur. [§4] Res autem per sponsum sponsæ aut pro honore nuptiarum, aut pro subaratione traditæ decedente (antequam convenirent) sponsa nunquam per sponsum recuperari poterunt. Verum tamen post copulam carnalem si sine liberis & intestata (nam testamentum super illis facere potest) ab hoc sæculo decederet apud maritum manebunt.

De equis equatilibus defuncti ad quinquagenarium usque numerum. ci.

Item hoc quoque advertendum est quod si maritus equos gregales quos equatiales dicimus infra quinquagenarium numerum habuerit stante & durante coniugio suæ uxoris aggregatos vel emptos æqualiter inter eos dividuntur. [§1] Immo si etiam ante coniugium ad manus mariti equi huiusmodi equatiales devenissent dumodo numerum quinquagenarium non attigissent pariter dividi & communes esse debebunt. [§2] Si tamen eundem numerum attigerunt vel excesserunt tunc maritus poterit de eisdem tanquam rebus per eum acquisitis testari. Sed si super eisdem intestatus decesserit circa hæreditates filiorum computabuntur. VERUM tamen si aviti fuerint tunc testatio quoque de eisdem non tenebit neque locum habebit nisi quantum ad portionem mariti testantis cederet quod de iure fieri permittitur. [§3] Reliqui tamen cum iuribus possessionariis pariter ad filios vel fratres indivisos & alios successores legitimos derivabuntur atque pertinebunt cum quibus solutio Dotalitiorum & Quartalitorum fieri debebit ne pretextu eiusmodi solutionis cogantur successores hæreditates suas alienare qui & alioquin filias de iuribus paternis emaritare nuptiisque tradere tenebuntur. [§4] Et hoc si filia portiones de rebus mobilibus paternis post eius obitum non tulerunt. Nam hoc modo portiones huiusmodi ad maritatem cedent, insuper & Quartalia sua rehabebunt.